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 Alfred Russel Wallace,(8. január 1823 – 7. 
november 1913) bol britský prírodovedec, bá-
dateľ, výskumník, geograf, antropológ a biológ. 
Narodil sa v meste Usk vo Walse v Spojenom 
kráľovstve (UK). Jeho alma mater je Birbeck, 
University of London.
 Zomrel v požehnanom veku 90 rokov  
v Broadstone v Spojenom kráľovstve (UK).
 Nezávisle na Patrickovi Matthewovi či 
Charlesovi Darwinovi, prišiel s myšlienkou, že 

evolúcia mohla prebehnúť náhodným priro-
dzeným výberom. Bol to práve tento zaujímavý 
muž vedy, ktorý inšpiroval Darwina publikovať 
svoju evolučnú teóriu. Darwin de facto úplne 
vedome predbehol Wallacea a zožal svetovú 
slávu. Možno mal byť trošku poctivejší a skrom-
nejší a nesnažiť sa predbehnúť človeka, ktorý 
mu dal vedecký impulz, človeka, ktorý prišiel 
s myšlienkou evolúcie pred ním. Hlavne sa mal 
nechať poučiť Wallaceom, korekciou jeho obja-

vu, ktorú neskôr učinil a nebol by sa dopustil 
takého obrovského omylu, ktorý doteraz drží v 
mentálnom otroctve milióny ľudí.
 Wallace totiž neskôr prišiel na to, že priro-
dzeným výberom sa nedajú vysvetliť schopnos-
ti a prejavy ľudského ducha ako matematické 
schopnosti, umelecké schopnosti alebo hudob-
né nadanie. Taktiež ani schopnosť metafyzické-
ho uvažovania alebo zmysel pre humor.
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 Odborník - doteraz považovaný za 
najväčšieho experta 19. storočia na geo-
grafickú distribúciu živočíchov - „Otec bio-
geografie“.

  Alfred Russel Wallace je považovaný za 
jedného z najväčších expertov 19. storočia na 
geografickú distribúciu živočíchov a volajú ho 
„otcom biogeografie“.

 Bol jedným z popredných mysliteľov 19. 
storočia.
  Okrem iných skvelých objavov, prišiel s 
myšlienkou, že výstražné sfarbenie u živočí-
chov sa vyvinulo za účelom varovania pred 
predátormi. Nezabúdajme, že neskôr korigoval 
myšlienku prirodzeného výberu a presadzoval 
poriadne nahlas intervenciu z neviditeľného 
sveta - „stvorenie vesmíru a života v ňom cestou 

inteligentnej bytosti a zásahy inteligentného 
ducha do nášho viditeľného sveta“.
 Je zaujímavé, že vo vzdelávacom procese sa 
človek takmer vôbec nestretne s osobou tohto 
zaujímavého a dôležitého génia, muža, ktorý 
prvý prišiel s myšlienkou prirodzeného výberu 
a neskôr ju zanechal v prospech inteligentné-
ho plánovania a stvorenia. Akej lobby na tom 
záleží, aby sa v koncepcii vzdelávania mlčalo o 
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tomto mužovi a o tom, že ako to vlastne bolo 
so vznikom evolučnej koncepcie. Samozrejme, 
eminentný záujem na tom majú ateisti a dar-
vinisti, ktorí si svoju kariéru založili na Darwi-
novej evolučnej koncepcii. Museli by priznať, 
že takmer celý život žili v omyle, a to by veľmi 
pošramotilo ich ego, veľmi by to zranilo ich pý-
chu.
 Vďaka Bohu, že existuje celá plejáda ved-
cov, ktorí sa odvážne hlásia ku koncepcii stvo-
renia a inteligentného plánovania, aj keď ich 
často vysmievajú, urážajú alebo v nejedenom 
prípade aj zbavia profesúry a vedeckého živo-
bytia.
 Jedným z významných podporovateľov 
názorov Wallaceho bol aj anglický právnik a 
geológ s prívlastkom „otec modernej geológie“, 
Charles Lyell. Ktorý bol mimochodom veľmi 
blízkym priateľom Charlesa Darwina. Prebieha-
la medzi nimi veľmi zaujímavá korešpondencia 
k danej téme. Charles Lyell podporoval názory 
Arthura Russela Wallacea.
 Muž, ktorý prišiel s teóriou prirodzeného 
výberu, muž ktorý si myslel, že objavil princíp 
evolúcie, ktorý vraj nepotrebuje Boha a inteli-
genciu, tento muž ju opustil a verejne nahlas 
kričal, že svet vznikol intervenciou z neviditeľ-
ného sveta, zásahom inteligentného ducha.
  Bol tiež jedným z prvých významných ved-
cov, ktorých začal znepokojovať dopad ľudskej 
činnosti na životné prostredie. Bol prvým ve-
deckým ekológom.

Charles Darwin

Charles Lyell - otec modernej geológie
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Muž mnohých ocenení - vynikajúci vedec, 
zástanca názoru stvorenia a inteligentné-
ho plánovania už v 19.storočí - umlčovaný 
hlas

 Arthur Russel Wallace, vraj zabudnutý muž 
evolúcie, skôr zámerne zamlčovaný lobistickou 
skupinou darvinistov, okupujúcou „inštitúciu-
svätyňu vedy“, nebol naozaj obyčajným člo-
vekom, vedcom, na ktorého treba zabudnúť. 
Určite so všetkými jeho názormi nesúhlasíme, 
ale jeho jednoznačné zamietnutie princípu 
náhodného prirodzeného výberu je veľmi silný 
a dôležitý argument v prospech stvorenia ves-
míru inteligentnou bytosťou. Bol presvedčený, 
že táto inteligentná bytosť-Duch- zasahovala 
viackrát do diania a vývoja v našej dimenzii. 
„Inteligentný duch“, z pre nás neviditeľnej 
dimenzie, musel zasiahnuť, aby sa tu mohlo 
objaviť inteligentné stvorenie, človek so schop-
nosťami, ktoré má.

 Bol mužom mnohých ocenení. Dostal tieto 
ocenenia:
 Kráľovská medaila (1868)
 Darwinova medaila (1890)
 Zlatá medaila Linného spoločnosti (1892)
 Darwinova–Wallaceova medaila (1908)
 Copleyho medaila (1908)
 Rád za zásluhy (1908)

 Napriek tomu, že Wallace sám rozbehol 
obrovský evolučný ošiaľ, neskôr túto tézu 
sám zavrhol. Najväčším propagátorom teórie 
prirodzeného výberu sa stal Charles Darwin, 
ktorý mimochodom nebol ateista, Darwin ve-
ril v Boha, len podľahol tomuto objavu- klamu 
a žiaľ, nechal ho žiť vlastným životom...A hlav-
ne zástup mysliteľov, ktorí si želali, aby Boh ne-
existoval, v podobe agnostikov a ateistov, ktorí 
si urobili z Darwinovho učenia sofistikované 
náboženstvo stojace na veľmi chabom základe 
a šíria ho zúrivo ďalej. Jednoducho evolúcia a 
jej prirodzený výber, nemohli dať možnosť ta-

kým vlastnostiam, ako je vedomie a jeho úžas-
né prejavy, ako je schopnosť matematického 
uvažovania a umeleckého cítenia, schopnosť 
tvoriť, hudobné nadanie, metafyzické uvažova-
nie, zmysel pre humor atď., čo sú jednoznačne 
prejavy inteligencie. A práve na to prišiel Art-
hur Russel Wallace, muž o ktorom sa nechutne 
mlčí, ktorý prišiel s myšlienkou prirodzeného 
výberu a onedlho ju aj nazval neschopnou vy-
tvoriť náhodne niečo také úžasné, ako je ľudský 
duch, inteligencia, kreativita bez zásahu vyššej 
inteligencie.
 Spomeňme si na slová Imanuela Kanta, 
ktorý povedal:
 „Dve veci ma udivujú, hviezdne nebo nado 
mnou a mravný princíp vo mne!“
 Nehovoriac o zákonoch štatistiky, vedecké-
ho odboru, ktoré sformuloval zakladateľ elek-
tronickej komunikácie, autor diela Teória infor-
mácie, ktoré je základom digitálnej revolúcie, 
Claude Elwood Shannon, ktoré hovoria okrem 
iného, že niet informácie bez inteligentného 

Imanuel Kant Claude Elwood Shannon
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duchovného pôvodcu-zdroja.
 Na to prišiel aj tento geniálny autor evo-
lúcie a prirodzeného výberu, autor myšlienky, 
ktorú on sám opustil aj zavrhol a ktorá učinila 
Darwina slávnym.
 Prekrásny vesmír so stovkami miliárd ga-
laxií, s nádhernými hviezdami a človek, úžasné 
stvorenie, schopné milovať, tvoriť, plánovať, 
cítiť, vnímať krásu, dobro, riešiť zložité rovni-
ce, objavovať zákonitosti prírody ... je týmito 
schopnosťami obdarovaný z neviditeľného 
sveta vyššou bytosťou, veľkým Duchom, ktorý 
tento vesmír a život v ňom stvoril.
 Škoda, že Darwin sa nechal zneužiť....
O tom, že tento muž bol výnimočný vedec, 
svedčí aj fakt, že po ňom pomenovali kráter 
Wallace na priľahlej strane Mesiaca a kráter 
Wallace na Marse.
 Žeby výčitky svedomia vedeckej obce,..., 
akýsi druh satisfakcie alebo tiché uznanie, že 
mal predsa len pravdu ...?
 V každom prípade je to uznanie génia tohto 
hlboko veriaceho muža s veľkým svedectvom.

 Inteligencia z neviditeľného sveta 
minimálne trikrát zasiahla do vesmíru, o 
tom bol presvedčený Wallace. 

 Biblia hovorí - NIE TRIKRÁT, DOTERAZ 
ZASAHUJE, RIADI CELÝ NEVIDITEĽNÝ I VIDI-
TEĽNÝ SVET SLOVOM SVOJEJ MOCI.

 Už aj to je veľká vec, keď vedec takéhoto 
formátu učiní tento objav, že minimálne trikrát 
neviditeľný duch zasiahol do diania v našej di-
menzii. Wallace bol hlboko rešpektovaný vedec, 
ktorý pracoval hlavne v teréne. Precestoval celý 
svet, Južnú Ameriku, mesiac strávil aj v Sever-
nej Amerike v Coloradu, na Kube, robil výskumy 
v pralese v Amazónii, v Malajzii, Indonézii atď... 
To bol vedecký názor a objav Wallacea. Jeho 
najväčšia hodnota je v tom, že Wallace najprv 
veril v prirodzený náhodný výber a potom zistil, 
že to nie je pravda, že to pravda nemôže byť! 
Aj keď pripúšťal, ba priam bol zástancom pri-

rodzeného výberu, ale nie bez intervencie „du-
chovnej inteligentnej bytosti z neviditeľného 
sveta Ducha.“
 Tak, ako som už spomenul, podľa neho za-
siahla minimálne trikrát do nášho sveta.
 Prvýkrát to bolo stvorenie sveta z neživej 
hmoty, po druhé priradenie vedomia vyšším 
živočíchom a po tretie vytvorenie vyšších myš-
lienkových procesov u ľudí.
 Tiež veril, že „raison d‘être“ vesmíru bolo 
vytvorenie ľudského ducha.
 Mnoho významných intelektuálov - príro-
dovedcov zastávalo podobný názor ako Walla-
ce, že ľudské vedomie nemôže byť produktom 
čisto materiálnych príčin. Jedným z nich bol aj 
Sir Charles Lyell, anglický právnik a geológ s 
prívlastkom „otec modernej geológie“.

Skĺznutie do čudných sfér....

 Nás kresťanov mrzí, že sa nechal tento vy-
nikajúci muž vedy vtiahnuť do oblasti, ktorá 

Krátery mesiaca

Schopnosti ako matematika, umenie, tvorivosť, etika,
talenty, hudba, metafyzika nemohli vzniknúť cestou 
prirozdeného výberu - sú dielom Veľkého Ducha.



je nebezpečná - do špiritizmu. Čo ho k tomu 
viedlo, nie je známe. Či to bol ten obrovský 
tlak agresívnych moderných darvinistov, ktorí 
ho urážali, ponižovali a pod., čo ho vohnal do 
tábora špiritistov, alebo nejaké iné dôvody. 
Alebo vedecká zvedavosť, čo ho viedla nedovo-
leným spôsobom snažiť sa skontaktovať s tou 
vyššou inteligenciou, ktorej prítomnosť vnímal 
v celom svete okolo seba. Povrchné náboženské 
obrady mu zrejme neposkytovali možnosť sa 
spojiť s duchovným svetom, s touto neviditeľ-
nou dimenziou. Nebol však jediný, kto skĺzol do 
týchto nebezpečných oblastí. Pred ním to bol 
geniálny Isaac Newton, ktorý na to doplatil a 
zaplatil preto veľmi veľkú cenu. Vrátil sa však 
k Biblii ako k jedinému zdroju múdrosti a bol 
uzdravený . Ďalší bol napr. Nikola Tesla a bolo 
ich viac, im podobných. Títo skutočne múdri 
muži vedy dobre vedeli, že nás obklopuje nevi-
diteľná dimenzia a celý vesmír má duchovného 
pôvodcu-Stvoriteľa, Veľkého architekta a veľmi 
túžili poznať Jeho veľké myšlienky ako nako-
niec aj veľký Albert Einstein, ktorý povedal, že 
po ničom inom netúži, ako po tom, aby poznal 
Božie myšlienky.
 No do týchto oblastí je možné vchádzať iba 
dovoleným spôsobom-cestou, ktorou je obeť 
Ježiša Krista Nazaretského na golgotskom kríži.
Na sklonku svojho života sa však vrátil ešte raz 
veľmi jasným a jednoznačným spôsobom k tej-
to téme v knihe s názvom 
 The World of Life („Svet života“). Podľa ná-
zoru niektorých odborníkov sa toto dielo stalo 
inšpiráciou niekoľkých hnutí, ktoré presadzujú 
myšlienku riadenej evolúcie a inteligentného 
plánu v prírode.

Na záver...

 Alfred Russel Wallace bol vynikajúci muž 
vedy, mnohonásobne ocenený, muž, ktorý celú 
myšlienku evolúcie naštartoval, ale neskôr ju 
zavrhol a opustil. Prišiel na to, že náhodným 
prirodzeným výberom sa nedajú vysvetliť 
schopnosti a prejavy ľudského ducha ako ma-
tematické schopnosti, umelecké schopnosti 
alebo hudobné nadanie. Taktiež ani schopnosť 
metafyzického uvažovania alebo zmysel pre 
humor alebo morálka či etika. Jednoducho, 
evolúcia nemohla dať možnosť vzniknúť ta-
kémuto komplexnému a úžasnému fenomé-
nu, akým je vedomie, ktoré dominuje celému 
vesmíru a ktoré nie je dielom vysoko organizo-
vanej matérie-hmoty. Práve naopak informá-
cia, energia a hmota sú produktom - dielom 
vedomia. Vedomie -Duch, bolo skôr ako celý 
vesmír a ono, lepšie povedané ON-STVORITEĽ, 
OTEC nášho Pána Ježiša Krista dal suverén-
nym aktom stvorenia možnosť vzniku tomuto 
úžasnému vesmíru, multiverzu a v ňom dal 
možnosť objaviť sa inteligentnej bytosti stvore-
nej na Jeho obraz, človeku s kapacitou ducha. 
Duch - náš Boh a Otec nášho Pána Ježiša Krista 
zrealizoval fantastickú víziu úžasného vesmíru 
a v ňom bytosť stvorenú na svoj obraz. Povolal 
do existencie človeka. Jeho plán bol dokona-
lý, natoľko dokonalý, že človeku dal slobodu 
rozhodovania. Človek to nezvládol a otvoril sa 
pre vírus od temnej inteligencie, ktorý totálne 
prevzal kontrolu nad jeho životom a priniesol 
do jeho života utrpenie a smrť. Človek mal žiť 
večne v nepredstaviteľnej nádhere. Nás, ktorí 
sme prijali Božie riešenie problému človeka, 
Ježiša Krista, Syna Božieho a Jeho dokonalú a 

dokonanú vykupiteľskú smrť na golgotskom 
kríži, ako cenu nášho spasenia a vykúpenia, tá 
nádhera vo večnej Božej prítomnosti čaká.
 Kiež by dospelo k tomu poznaniu a záveru, 
ku ktorému dospel aj Arthur Russel Wallace, 
čo najviac ľudí. K tomu jedinému zdravému a 
logickému zisteniu, že fenomén, ako je ľudský 
duch, myseľ a schopnosti reči, umenia, hud-
by, matematiky, humoru a morálky, nemohli 
vzniknúť iba prirodzeným a sexuálnym výbe-
rom. Musí stáť za nimi inteligentná bytosť, 
ktorá podľa neho minimálne trikrát zasiahla do 
vesmíru. My vieme, že to nebolo len trikrát, ale 
že všemohúci dobrotivý a láskavý Boh doteraz 
všetko veľmi jemne a precízne riadi a udržiava 
v  chode celý vesmír a život každého jedného 
človeka, napriek tomu, že satanom podvedený 
človek ho zradil a žiaľ dodnes zrádza. Modlím 
sa za to, aby ľudia prezreli a utekali k Nemu do 
Jeho náruče...., aby učinili ako prví ten objav, 
že tento vesmír a človek má svojho Stvoriteľa 
a našli aj svojho osobného Spasiteľa, ktorým je 
Ježiš Kristus.
 Wallace bol celý život veľmi aktívny, mi-
moriadne pracovitý. Zomrel v požehnanom 
vysokom veku 90-tich rokov. V severnej zboro-
vej uličke opátstva „Westminster abbey“, vedľa 
pamätníka Charlesa Darwina, je biely mramo-
rový „ memorial circle“ - kruh s profilovanou re-
liéfnou bustou na pamiatku tohto významného 
prírodovedca Alfreda Russela Wallaceho. Bol 
postavený v roku 1915. 
 Kiež by ľudia mali rešpekt pred Jeho naj-
väčším objavom. Modlím sa za to.
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Mikuláš Gőcze

Wallace: minimálne 3-krát zasiahol Duch
z neviditeľnej dimenzie do nášho sveta.


